Inst. 2.23pr. Nunc transeamus ad fideicommissa. Et prius de hereditatibus fideicommissariis videamus. 1. Sciendum itaque est omnia fideicommissa primis temporibus infirma esse, quia nemo invitus cogebatur praestare id de quo rogatus erat: quibus enim non poterant hereditates vel legata relinquere, si relinquebant, fidei committebant eorum, qui capere ex testamento poterant: et ideo fideicommissa appellata sunt, quia nullo vinculo iuris, sed tantum pudore eorum qui rogabantur continebantur. Postea primus divus Augustus semel iterumque gratia personarum motus, vel quia

per ipsius salutem rogatus quis diceretur, aut ob insignem quorundam perfidiam iussit consulibus auctoritatem suam interponere. Quod quia iustum videbatur et populare erat, paulatim conversum est in adsiduam iurisdictionem: tantumque favor eorum factus est, ut etiam praetor proprius crearetur, qui <de> fideicommissis ius diceret, quem fideicommissarium [appellabant] <appellamus>.

«Ora passiamo a trattare dei fedecommissi. E dapprima consideriamo i fedecommissi universali. 1. Dunque, si deve sapere che tutti i tipi di fedecommissi in origine erano instabili, poiché nessuno era costretto contro la propria volontà a compiere la prestazione che gli era stata richiesta: infatti, se (sott.: i disponenti) destinavano eredità o legati in favore di soggetti ai quali giuridicamente non si potevano destinare, rimettevano queste disposizioni alla *fides* di coloro che avevano la capacità giuridica di ricevere per testamento⁸: e per questo sono stati chiamati ‘fedecommissi’, poiché non si reggevano su alcun *vinculum iuris*, bensì solo sul *pudor* di coloro che venivano pregati. Successivamente, per primo l'imperatore Augusto, mosso più volte dal prestigio delle persone coinvolte ovvero a causa del fatto che taluno diceva di esser stato pregato “per la salute” dello stesso Augusto ovvero in conseguenza della grave *perfidia* di alcuni, ordinò ai consoli di intervenire. La qual cosa, poiché appariva giusta ed era gradita al popolo, a poco a poco si trasformò in stabile tutela giurisdizionale: e tanto divenne il favore verso i fedecommissi che fu creato anche un pretore apposito che amministrasse la *iurisdictio* in materia di fedecommissi, che chiamiamo ‘pretore fideicommissario’».

Il contenuto ed il senso del testo sono chiarissimi. Vi è stata una fa-

⁸Verosimilmente, la prassi per cui si incaricava l'erede, con richiesta informale, di provvedere, per il tempo successivo alla morte del disponente, ad attribuire ad altri soggetti l'intera eredità o parti di essa dovette nascere, in età repubblicana, in relazione alla volontà di far pervenire attribuzioni *mortis causa* ai *peregrini*, i quali non potevano essere direttamente beneficiari di testamenti o legati.